ιδ'. Ὁ πρὸς εὐσέβειαν εἰσαγόμενος, περὶ τῶν ἔργων διδασκόμενος τῆς δικαιοσύνης, τὴν πρᾶξιν μόνην ἐπιτελεῖ, μετὰ πάσης ὑπακοῆς καὶ πίστεως, καθάπερ σάρκα ἐσθίων τῶν ἀρετῶν τὰ φαινόμενα, τὴν ἠθικὴν δηλονότι παιδαγωγίαν· τοὺς δὲ τῶν ἐντελῶν λόγους, ἐν οἷς ἡ τῶν τελείων ὑπάρχει γνῶσις, τῷ Θεῷ παραχωρεῖ διὰ τῆς πίστεως, μὴ δυναμένος συνεπεκταθῆναι τῶς τῷ μῆκει τῆς γνῶσεως.

ιε'. Ὁ τέλειος, οὐ μόνον τὴν τῶν εἰσαγομένων τάξιν, ἀλλὰ καὶ τὴν τῶν προκοπτόντων διαδρομῶν, οὐκ ἀγνοεῖ τῶν ὑπ' αὐτοῦ κατ' ἐντολὴν γινομένων τούτων λόγους, ἀλλ' ἐκεῖνος πνεύματι πρῶτον διαπύων, πᾶσαν ἐσθίει διὰ τῶν ἔργων τὴν σάρκα τῶν

⁴⁴ Marc. ix, 22.

(α) Τὴν τοῦ νοεῖν καὶ νοεῖσθαι παντελῶς δύναμιν ἔχει σχολάζουσαν. Vacantem, otientem (uti jasi ὑπὲρ νόησιν, mentis cogitatu superior) habet vim animi, quæ se, vel aliud quidvis cogitet aut intelligat; divinum potius patiens illapsam, quo jam deus fiat atque existat. Sic planus Maximi sensus, innumeris illi locis expressus, cunctisque mysticis familiarissimus. Hoc nempe quod hic, ὑπεράνω τῆς οὐσίας τῶν ὄντων, γενόμενον, τὸν τῆς θείας καὶ ἀμάχου μονῆδος δέχεσθαι φωτισμόν, ut cap. 95 præcedentis Centenarii. Picus contrario sensu, Totis viribus in id incumbit ut intelligat et intelligatur; quod esset ἀσκολάζουσαν, prorsusque abhorret. Verum non satis Pici protecta mens pro mysticorum silentio Deo atque otio ac caligine, cui multum sit ut in-

lem; quodque attinet ad facultatem naturalem, prorsus immobilem ac inconcussam.

10. Sic altas, sensus opera, radices in hominum natura egit irrationalis facultas, ut vulgi longe pars maxima nihil hominem esse existiment, nisi carnem sensu præditam, qua facultate præsentī vita fruatur.

11. Omnia, inquit, possibilia sunt credenti, ac ei, qui non discernitur ⁴⁴, qui scilicet non dividitur a mentis cum Deo per fidem unione, ob animi cum corpore per sensus necessitudinem.

Quæcumque nimirum a mundo ac carne mentem avocant, Deoque virtutibus perfectum conciliant.

B Id enim subaudiendum in eo quod dicitur, Omnia possibilia sunt credenti.

12. Fides, cognitio est indemonstrabilis. Sin autem ita se res habet, ergo fides habitudo natura superior est; per quam ignota ratione, non quæ demonstratione 537 nitatur, Deo unimur, ejus generis unione quæ excedat mentis omnem cogitatum.

13. Animus immediatam cum Deo unionem natura, vim qua intelligit ac intelligatur prorsus vacantem habet. Ubi igitur hanc solverit, eorum quæ a Deo secunda sunt aliquid intelligens, discretus est, dissecta illa unione quæ omni mentis intelligentia superior est: quæ, quandiu cohaeret Deo, tanquam natura superior deusque divino factus commercio, velut mentem immobilem, a se naturæ legem transfert.

14. Qui ad pietatem introducit, in eaque rudimentarius est, cum doceatur justitiæ opera, seculam actionem præstat, qui nimirum cum omni obedientia et fide, veluti carnes, quæ virtutum conspicua sunt (moralem scilicet institutionem) comedat. Mandatorum autem rationes, in quibus perfectorum posita scientia est, Deo permittit per fidem; quod hactenus quanta scientia est, extendi non potest.

15. Perfectus, qui nedum eorum qui introducuntur, sed et proficientium ordinem percurrerit, eorum quæ ab ipso illi præcepta fiunt, rationes non nescit; sed illis prius spiritu interibitis, virtutum omnem carnem, operum ipsa functione

cumbat φυσικῇ θεωρίᾳ, non in Deum vere spirituales excedat. Quod Maximus hic et cap. 11 τὸ διακριθῆ exponit divisus fuerit, longe est a communi explanatione. Vulg. enim, Erasmus. et alii, καὶ μὴ διακριθῆ. Et non dubitaverit: quod ut ita residerent, suasit quod sequitur, ἀλλὰ πιστεύση. quæ est fides miraculorum, cui opponitur hæsitatio illa et diffidentia. Hinc Suid. διακρίνεται, ἀμφιβάλλει, ἀπιστεῖ. Prior significatio magis arrisit Maximo, quod illi visa aptior, in qua sensum mysticum fundaret. Sed et in incredulitate et diffidentia, divisionis quædam sensus est, ex qua etiam illi est, ut obstaculo sit divinæ virtutis, dum sic hæsitans non illi firmiter adheret, sed cogitationibus dividitur.

comedit, eorum motum quæ sensu comite fiunt, ad scientiam mentis provehens.

16. Cum Dominus ait : Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus ⁴⁵; hoc est, primum omnium scientiam veritatis, tumque ut convenientes modos excolatis; palam ostendit divinam solummodo scientiam fidelibus quærendam esse, et quæ illi per opera ornamento est, virtutem.

17. Cum multa fidelibus quærenda sint ad scientiam ac virtutem spectantia; ejusmodi sunt, liberari ab affectibus seu vitiis, tentationum tolerantia, virtutum rationes, operationum modi, propensam animi ad carnem affectionem revelle-re, sensum a necessitudine ad sensilia eorumque libidine avocare, a creatis omnibus mente prorsus secedere. Et, ut summa dicam, alia innumera, quibus a malitia et ignorantia abstinemus, scientiamque ac virtutem præstamus; merito dicit Dominus : Omnia quæcumque petieritis credentes, accipietis ⁴⁶. Omnia prorsus, solaque ea quæ ad Dei agnitionem ac virtutem conducant, solerter ac file **538** quærenda atque petenda Dei cultoribus dicens. Hæc enim omnia in nostras conferunt rationes, omninoque petentibus Dominus tribuit.

18. Qui igitur propter solam fidem (immediatam scilicet cum Deo unionem) omnia ad eam spectantia, et quæ sint illi conciliandæ, quærit, omnino accipiet. Qui autem citra hanc causam alioque fine, sive alia, sive hæc ipsa quæ dicta sunt quæsierit, non accipiet. Non enim credit, sed tanquam infidelis ex divinis sibi gloriam asserit.